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1 Úvod

Skateboarding se stal v posledních dekádách celosvětovým fenoménem. V padesátých letech

vznikl v Kalifornii a odtud se jeho popularita postupně šířila do zbytku světa. Nejprve do západních

kapitalistických zemí, do Latinské Ameriky a postupně také do socialistické východní Evropy. Již

koncem sedmdesátých let existovala skateboardová scéna ve Východním Německu a v

Československu.1 V devadesátých letech se díky pádu Železné opony a uvolnění trhu stal

skateboarding v Evropě ještě populárnějším. Postupem času začaly na skejtovou mapu světa

přibývat i země v Asii či Africe.

Kalifornie stále zůstává světovým centrem skateboardingu. Velké skateboardové firmy

jakými jsou Vans či DC sídlí v okolí Los Angeles.2 Skateři z celého světa, kteří se chtějí stát

profesionály, se často do Kalifornie stěhují, aby navázali osobní kontakt se zkušenějšími jezdci či

filmaři, kteří jim mohou pomoci nastartovat kariéru. Dění v Kalifornii do jisté míry determinuje

dění ve skateboardingu po celém světě.

Tento trend se ovšem v současné době mění.3 Pontus Alv, švédský skater a zakladatel značky

Polar Skateboards v rozhovoru pro Jenkem Magazine řekl, že širší evropská scéna se postupně stává

na americké nezávislou.4 Vznikají evropské skejtové značky, které jsou schopny svojí image oslovit

velké množství mladých skaterů. Ti jsou pak ochotni dát přednost jejich produktům před produkty

zavedených amerických značek. Zjednodušeně řečeno, takto pak vzniká nezávislá, autentická scéna,

která nemusí nutně působit jako nedokonalá kopie toho, co se ve skateboardingu odehrává v.Los

Angeles či v San Francisku. Většina lidí, kteří sledují světové skejtové dění, dnes s velkou

pravděpodobností řekne, že dochází k diverzifikaci skateboardingu. Na jedné straně roste obliba

velkých soutěží, jako jsou Street League či X-Games, jichž se účastní „skejtová elita“, hrstka velmi

dobře placených profesionálů schopných podávat bezchybné atletické výkony.5 Tyto soutěže do

jisté míry přibližují skateboarding konvenčním sportům a reflektují nepsané pravidlo, že pokud se

někdo chce stát úspěšným skaterem, musí být přímo v centru dění. Na straně druhé jsou stále

populárnější evropské značky jako francouzská Magenta Skateboards, která staví svou image na

propojení scén z různých zemí světa a zdůraznění radostného prožitku z ježdění na skateboardu, či

švédská Polar Skateboards, jejíž zakladatel Pontus Alv je známý především pro svou aktivitu v

oblasti DIY – jako průkopník myšlenky, že každý si může svůj prostor pro skateboarding vytvořit

1 OVERSTREET, M., NANORU, M. Prkýnka na maso jsme uřízli: český skateboarding před rokem 1990
2 What we do. Vans Off the Wall.
BRADSTREET, K. Take a tour of the DC Shoes Huntington beach office. Transworld Business. 4. 3. 2014.
3 PAPPALARDO, A. The decentralization of the pro skateboard career. Jenkem Magazine. 23. 2. 2015.
4 MICHNA, I. The Pontus Alv interview, Jenkem Magazine. 17. 2. 2014.
5 LURPER. How corporations are changing skateboarding and why it matters?. Jenkem Magazine. 26. 11. 2012.
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sám.6 Na rozdíl od velkých značek a pořadatelů soutěží, jako je Street League, tím akcentují něco, s

čím se mohou ztotožnit všichni skateři, kteří skateboarding vnímají spíše jako životní styl, než jako

prostředek k dosažení úspěchu. Obliba evropských skejtových značek zároveň naznačuje, že mezi

lidmi, kteří sledují skejtové dění ve světě, roste zájem o takový skateboarding, který je vázán ke

konkrétnímu místu a nese určitá lokální specifika. Své fanoušky si mezi skateboardisty získává

projekt Visualtraveling, jehož prostřednictvím dokumentuje filmař Patrik Wallner spolu se skupinou

profesionálních jezdců skateboarding v zemích třetího světa.7 Dochází k decentralizaci a

skateboarding se stává globálním fenoménem, který na různých místech planety získává rozmanitou

podobu.

Cílem této práce je pojednat o skateboardingu v Jordánsku v širším regionálním kontextu.

Vycházím z teze, že skateboarding lze do značné míry nahlížet jako globálně sdílenou subkulturu.

Zaměřuji se proto zejména na aspekty, které platnost této teze mají podpořit. Ačkoli jordánští skateři

jsou do značné míry formováni svým domácím prostředím, jejich příslušnost ke světově rozšířené

subkultuře tvoří klíčovou součást jejich identity. Prostor je zde věnován také západním iniciativám,

které v současné době v regionu působí a snaží se ke skateboardingu přilákat mladé lidi ze sociálně

znevýhodněných skupin. Diplomová práce se tedy do určité míry snaží reflektovat výše popsaný

trend. Skateboarding není jen záležitostí USA, popřípadě několika dalších vyspělých zemí. Lidé po

celém světě se stávají skejtovými nadšenci a arabský svět není výjimkou. Počet skaterů v Ammánu,

Maskatu, či Bejrútu je mnohem menší než v San Francisku či v Berlíně. Jejich entusiasmus však

nikoli.

1.1 Skateboarding jako nový druh misionářství? Dvě formy vzniku skejtové
scény

Globální tvář skateboardingu se v posledních letech výrazně mění také s dobročinnými

projekty, jako je například Skateistan. Ten vznikl v roce 2007 v afghánském Kábulu a snaží se

především poskytnout místní mládeži možnost seberealizace skrze skateboarding.8 V současné době

Skateistan funguje také v Kambodži a v Jižní Africe. Podobně orientovaným projektům se věnuje

také organizace Skate-aid, která působí v řadě rozvojových zemí Afriky a Asie. S jistou nadsázkou

lze v souvislosti s těmito iniciativami hovořit o jakémsi „skejtovém misionářství“.

Ve většině zemí, kde v průběhu posledních desetiletí vznikla skateboardová scéna, se tak stalo

6 JOHNSON, N. The 25 Best Skate Brands Right Now. Complex magazine. 4. 3. 2013
EVANS, M. Magenta Skateboards: Vivien Feil Breaks Mag. 20. 1. 2015.
7 viz Visualtraveling. Patrik Wallner.
8 About Us. Skateistan.
BEAL B. Skateboarding: The Ultimate Guide. 2013. s.2
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spontánní, přirozenou cestou. Skateboarding do těchto zemí pronikl jako západní trend, který místní

mládež chtěla následovat. Teprve s růstem počtu skateboardistů a poptávky po skateboardingu pak

začaly vznikat specializované obchody a skateparky.

Právě projekt Skateistan je proto specifický tím, že skateboarding do Afghanistánu zavedl de

facto uměle. Nejprve vznikla nezisková organizace, byl postaven skatepark, sponzoři poskytli

nezbytné skejtové vybavení, a teprve poté se začala rozvíjet skejtová scéna. Jedná se tedy primárně

o jakousi systematickou implementaci skateboardingu zvenčí. Do země přicházejí skateboardoví

nadšenci ze Západu, kteří se vytrvalou aktivitou snaží přivést ke skateboardingu co největší

množství mladých lidí. Nosnou ideou je zde předpoklad, že skateboarding se pro mladé Afghánce

stane formou seberealizace, posílí jejich osobní rozvoj a umožní překonávání animosity založené na

sociálních a etnických rozdílech.9

Tématem této práce je skateboarding v Jordánsku, zasazený v širším regionálním kontextu.

Podoba skateboardingu v jednotlivých arabských státech reflektuje obecné společenské, politické a

hospodářské poměry. Skejtová scéna ve Spojených Arabských Emirátech je přirozeně rozvinutější

než v Jemenu. Na jedné straně bohatství, stabilita a vliv evropské a americké části populace, která

do země přináší nové trendy ze Západu. Na straně druhé relativní chudoba a konflikt, prostředí,

které rozvoji volnočasových aktivit mládeže příliš nepřeje.

Skateboarding pronikl do arabského světa v devadesátých letech, ve většině zemí nicméně

začal počet jeho příznivců růst až s globálním nástupem internetu, tedy zhruba od roku 2000.

Skejtové komunity v jednotlivých zemích vznikaly povětšinou jako důsledek pronikání západních

trendů, které rozšíření dostupnosti internetového připojení s příchodem nového tisíciletí umožnilo.

I v arabských státech se nicméně setkáme s případy zmiňovaného „skejtového misionářství“.

Například na území Západního Břehu, kde v roce 2014 díky iniciativě irského skateboardisty

Charlieho Davise a jeho organizace Skatepal vznikly dva veřejně přístupné skateparky, které dnes


[…]


ze zahraničí. V tomto ohledu se nově rodící se generace od té původní liší. Začínající skateboardisté

mají bezpečné zázemí pro svou aktivitu a možnost využívat erární vybavení. Starší generace skaterů

byla formována svou přítomností v ulicích a příležitostnou konfrontací se svým okolím, byla do

značné míry nonkonformní. - i díky tomu ji lze považovat za autentickou městskou subkulturu.

Tento aspekt u nové generace chybí. Ve své aktivitě je podporována neziskovými organizacemi a

má možnost účastnit se organizovaných lekcí skateboardingu. Na druhou stranu, jedním z hlavních

zdrojů inspirace bude pro novou generaci bezesporu internet. Řada populárních online skejtových

médií přitom stále akcentuje rebelskou, nekonformní image skateboardingu (zejména Thrasher

Magazine)192, s níž se někteří mladí jordánští skateří mohou ztotožnit stejně jako předchozí

192 BORDEN, I., Skateboarding, Space and the City: Architecture and the Body. 2014. s. 161.
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generace. Podobně, ani skateboardisté ze Západu, kteří se v dobročinných projektech na Blízkém

východě angažují, nechtějí, aby v novém kontextu skateboarding ztratil svůj rebelský charakter. „Až

lidem začne skateboarding vadit, znamená to, že náš projekt uspěl. Znamená to, že tu existuje

scéna.“193 S výrokem iniciátora palestinského projektu Skatepal Charlieho Davise se přitom

ztotožňují i mnozí z těch, kdo se podíleli na stavbě skateparku v Ammánu.

V následujících letech tedy bude velmi zajímavé sledovat, jak se skejtová scéna v Ammánu

vyvine. Zda přijme sdílené atributy subkultury a stane se rebelskou skupinou, která může být trnem

v oku některým konzervativním složkám jordánské společnosti, nebo zda jí globální podoba

skateboardingu poznamená jen částečně a vytvoří si vlastní, autentický přístup.

193 Charlie Davis. online rozhovor. 3. 3. 2015.
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ammánský skater Támer Bagaein, foto: archiv autora
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11 Resumé

In the thesis, I focus on the skateboarding scene in Jordan in a broader global and regional context.

Drawing upon data gained in the framework of an intense ethnographic fieldwork, I see the

Jordanian skate scene as an independent subculture, rather than a mere sports group. Therefore, I

seek to emphasize features which form skateboarders' subcultural identity within their own society.

Jordanian skaters have their own set of values and their worldviews are shaped by their relation to

what they perceive as a global skateboarding movement. They are influenced by the non-conformist

nature of skateboarding and its rebellious image that is widespread in the West. The skate scene of

Amman is cosmopolitan, since most of its members either lived or still live abroad - mostly in the

US. The Ammani skaters draw inspiration from foreign skateboarders who regularly visit the

Jordanian capital, which also strenghtens their sense of connection with a worldwide skate

community.

To a certain extent, there is a tendency to differentiate oneself from the dominant cultural

environment among the Jordanian skateboarders. They are influenced by the skateboarding fashion

that, although it has become mainstream in the First World countries, still represents a valid

instrument to identify oneself with a subculture in a country where a general approach to one's

appearence is more conservative and where influential extreme sports brands have not established a

strong presence yet. The same principle applies to skaters' musical taste – they are often keen on

genres like punk or metal that might be associated with anarchism and satanism, respectively,

within the conservative Jordanian society. Last but not least, one of the skaters' characteristic

features is a specific approach to the urban environment. Objects such as ledges, benches or

stairsets have an alternative meaning for skaters as they are suitable for practising street

skateboarding tricks. Spots in the city that are neglected by others are often praised by skateboardes

who make use of them in a creative way. However, such behavior sometimes leads to a

confrontation with property owners or bypassers who may see it as a disturbance. Mainly for this

reason, I analyse a general perception of skateboarding by the Jordanian society. The analysis is

mostly based on quantitative survey that was conveyed in several districts of Amman.

The Jordanian skaters have always struggled to get the proper equipment that is neccessary in order

to perform advanced moneuvers on a board. This was the reason why one of the skate pioneers in

Amman, Mohammed Zakaria, found his own skateboarding brand in 2009. He called it Philadelphia

Skateboards as a reference to the ancient name of the Jordanian capital and it became the first Arab

skate brand in history. Within a few years, it has been recognized across the whole region and its
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international team consisted of riders from the Netherlands, Canada or UAE. Since Philadelphia

Skateboards represents a unique example of skate-related enterpreneurship in the MENA region,

one of the subheads focuses on its influence on the local and regional skate scene.

In the last part of the thesis, I focus on NGO projects that have taken part in the region over the past

few years. In a subhead called 'Skateboarding as a Peace Tool?', I deal with the phenomenon of

skate-related initiatives that portray skateboarding as an efficient instrument to achieve peace

between Arabs and the State of Israel and thus touch a sensitive political issue.

Several subheads discuss a community skatepark project 7Hills that was realised during the last

trimester of 2014 in the Jordanian capital. In the framework of this project, an international group of

volunteers came to Amman to build a skateboarding facility that is supposed to serve as an outlet

for physical and social activities to underprivileged youth. The project was carried out in the context

of a refugee crisis that has recently struck the Hashemite Kingdom of Jordan and creates an urgent

need of a sustainable solution. In this thesis, I seek to clarify how the project was conveyed, how it

was reflected in the media and how the general public reacted to it.

The 7Hills initiative is a part of a global trend wherein skaters from the West establish NGOs and

use skateboarding as a means for improving quality of life of disadvantaged youth in developing

countries. In this thesis, I show a two-faced character of skateboarding. It is a subculture, still

perceived as a subversive activity by many. However, at the same time, due to projects such as

Skateistan or 7Hills that I discuss in this treatise, it is becoming a respected tool of empowering

underprivileged youth in Asia, Africa, Latin America and, last but not least, the Arab world.
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