Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a b l í z k o v ý c h o d n í c h s t u d i í

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jakub Novotný

Název práce: Skateboardová scéna v Jordánsku – studie blízkovýchodní subkultury

Oponent: Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem předložené práce je „*komplexně pojednat o skejtové scéně v Jordánsku*“. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionality teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Výzkum subkultur je obecně náročný už v domácím prostředí, kde badatel nemusí zápasit s jazykovou či kulturní bariérou, natož pak v prostředí blízkovýchodním. Práce Jakuba Novotného zajímavým způsobem propojuje Blízkovýchodní studia s etnografií lokální subkultury – v tomto případě subkultury ammánských skejťáků. Autor se pustil na půdu v českém kontextu zcela nezmapovanou a musel zápasit s nedostatkem literatury a zdrojů. Jak sám navíc popisuje, skejťáci nejsou lidé, kteří by se rádi nimrali ve své historii a zachytit vývoj této scény v čase, je tak vlastně velmi obtížné. (V bádání o subkulturách bohužel často platí, že historie subkultury se začíná sepisovat v momentu, kdy se dějiny subkultury samy blíží ke svému konci – viz třeba český diskurz o trampech či skinheadech). I přesto však práce nabízí přehledný popis formování skejťové scény v arabském světě obecně a Ammánu konkrétně. Popisuje její hlavní osobnosti, místa, události i specifické problémy, s nimiž se potýká (problémy s nákupem vybavení, předsudky veřejnosti, drogová problematika, konflikty s policií, komercializace apod.). Autor sám se zúčastnil budování jednoho z místních skateparků – areálu 7Hills – a popisuje jak jeho genezi, tak i způsob, jakým se k tomuto projektu stavěla většinová veřejnost. Navzdory rozšířeným představám autor cituje zajímavé výzkumy, které ukazují, že jordánská veřejnost je k tomuto způsobu aktivního trávení volného času obecně tolerantní, byť mu příliš nerozumí. Zejména díky zúčastněnému pozorování a osobní zkušenosti dokázal autor přinést zajímavý obraz jordánských skejťáků, byť by toho s antropologickými metodami (hloubkové rozhovory, osobní historie) určitě bylo možno zjistit ještě více. Pevně věřím, že se nejedná o poslední počín autora k tomuto tématu a že práce bude v budoucnu rozšířena a prohloubena – ať už formou odborného textu či třeba dokumentárního videa. Po dlouhé době jsem totiž měl pocit, že čtu práci, která má smysl a pozitivní sociální přesah.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je vcelku přehledně strukturována. Je sepsána čtenářsky přívětivým jazykem prochnutým specifickým slangem skejťácké subkultury. Zrovna v souvislosti s použitým slangem si však myslím, že by bylo vhodné definice některých termínů uvádět už při jejich prvním výskytu a nikoliv až uprostřed textu. Dokonce bych se ani nebál nějakého malého „slovníčku pojmů“. Při popisu subkultur to bývá běžná praxe. Při překladech rozhovorů do českého jazyka se autor rozhodl překládat myšlenky respondentů do hovorové češtiny, což je sice mírně kontroverzní, ovšem v antropologii častá metoda – výroky skejťáků by ve spisovném jazyce pochopitelně zněly nepatřičně. Občas zazlobí nějaký ten překlep („Ramalláh“, „Iraele“), ale není to zásadní problém. U arabských slov bych osobně preferoval uvádět alespoň u prvního výskytu český orientalistický přepis (autor používá úzus, který je používán příslušníky subkultury samé: „Shari'at Thaqafeh“ atd.).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNODITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Student Jakub Novotný předložil originální a nesmírně zajímavou práci. Kladně hodnotím zejména netradiční téma, terénní výzkum se zúčastněným pozorováním a sociálním přesahem, jakož i čtenářsky přívětivý jazyk. Téma rozhodně není vyčerpáno a není pochyb o tom, že tato diplomová práce je velmi dobrým základem pro případnou práci disertační.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Na co vlastně odkazuje název 7Hills?
2. Zaznamenal jste snahu o nějaký specifický jordánský/arabský styl či techniku jízdy na skejtu? Existují třeba mezi jordánskými skejťáky nějaké triky, které by byly specifické pouze pro tuto scénu, nebo na této scéně vznikly?
3. Zmiňujete zajímavý fakt, že arabští skejťáci preferují z praktických důvodů angličtinu. Znamená to, že si drží i anglické názvosloví technik a triků?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VÝBORNĚ

Datum: 4. května 2015

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.